38. Plin. *Nat.* XVII 1-4

1 *Natura arborum terra marique sponte sua provenientium dicta est; restat earum, quae arte et humanis ingeniis fiunt verius quam nascuntur. Sed prius <mi>rari succurrit, quae retulimus paenuria pro indiviso possessa feris, depugnante cum his homine circa caducos fructus, circa pendentes vero et cum alitibus, in tanta deliciarum pretia venisse, clarissimo, ut equidem arbitror, exemplo L. Crassi atque Cn. Domiti*

1 Si è parlato della natura degli alberi che spuntano spontaneamente in terra e in mare; rimane da parlare di quelli che sono creati –più che nascono– dall'intervento e dall'ingegno degli uomini. Ma prima viene da sorprendersi che [gli alberi], che abbiamo riferito essere stati possesso comune per gli animali in tempo di carestia –quando l'uomo combatteva con loro per i frutti che cadevano e perfino con gli uccelli per quelli che pendevano–, siano divenuti

VIII. ORATIO CENSORIA CONTRA CN. DOMITIUM AHENOBARBUM

Ahenobarbi.

2 Crassus orator fuit in primis nominis Romani. Domus ei magnifica, sed aliquanto praestantior in eodem Palatio Q. Catuli, qui Cimbro cum C. Mario fudit, multo vero pulcherrima consensu omnium aetate ea in colle Viminali C. Aquili, equitis Romani clarioris illa etiam quam iuris civilis scientia, cum tamen obiecta Crasso sua est.

3 Nobilissimarum gentium ambo censuram post consulatus simul gessere anno conditae urbis DCLXII frequentem iurgiis propter dissimilitudinem morum. Tum Cn. Domitius, ut erat vehemens natura, praeterea accensus odio, quod ex aemulatione avidissimum est, graviter increpuit tanti censorem habitare, <<LX>> HS pro domo eius identidem promittens,

4 et Crassus, ut praesens ingenio semper,

oggetti di piacere tanto costosi: lo dimostra l'esempio a mio parere chiarissimo di Lucio Crasso e Cneo Domizio Enobarbo.

2 Come oratore Crasso fu tra i principali del popolo romano. Ebbe una casa magnifica, ma alquanto più notevole sul medesimo Palatino era quella di Quinto Catulo, che sbaragliò i Cimbri insieme a Caio Mario; a quell'epoca, però, per opinione di tutti la più bella era di gran lunga quella sul colle Viminale di Caio Aquilio, cavaliere romano noto per quella ancor più che per la conoscenza del diritto civile, quando tuttavia a Crasso fu rimproverata la sua.

3 Entrambi [*scil.* Crasso ed Enobarbo] di stirpe nobilissima, nel seicentosessantaduesimo anno dopo la fondazione della città, dopo essere stati consoli, rivestirono insieme la censura scontrandosi frequentemente per la diversità dei costumi. Allora Cneo Domizio, essendo per natura impetuoso e inoltre acceso dall'ostilità –la quale è estremamente ardente quando sorge dal desiderio di emulazione–, criticò duramente il fatto che un censore abitasse in una dimora di tale valore, offrendo a più riprese per la sua casa sei milioni di sesterzi;